To reduce fecal coliform, the permissible limits, a treatment plant wastewater in 

biological type was designed, which requires an approximate area of 150 m² and 

an estimated investment quetzals of one million two hundred and seventy-six 

thousand two hundred seventy-one and fifty six cents (1, 276, 271.56). 

I. RESUMEN  

La presente investigación se desarrolló en el casco urbano del municipio de El 

Tumbador, del departamento de San Marcos en la región sur occidental de 

Guatemala, con el fin de elaborar un estudio técnico de las aguas residuales

[...]

Como ente generador el casco urbano del municipio de El Tumbador, San Marcos, descarga aguas residuales durante 

las veinticuatro (24) horas del día, con  un  caudal de seiscientos cincuenta metros cúbicos por día (650 m³/día) y una 

demanda bioquímica de oxígeno de trescientos dieciocho miligramos por litro (318 mg/l), donde se determinó un Valor 

Inicial de Carga (VIC) de doscientos seis punto seis kilógramos por día (206.06 kg/día).  

Cuadro 6. Resultados del análisis de la materia orgánica del efluente. 

Fecha  Parámetro Dimensionales Resultados 

01 de mayo

[...]

La fuente principal de abastecimiento lo constituye el río El Triángulo, que nace en 

la finca Plan de arena, llegando a la finca El Ferrol, siendo la ubicación geográfica 

Latitud Norte 14°52´11.8" y Longitud Oeste 91°55´14.1", a una altitud de 

novecientos sesenta y ocho (968) metros sobre el nivel del mar (msnm), la cual es 

conducida por medio de un sistema de captación y distribuida hacia al casco 

urbano del municipio de El Tumbador.  

Para  determinar la calidad del agua que ingresa al casco urbano del municipio de

[...]

7.2 Se determinó por medio de aforo volumétrico, que el punto principal que 

descarga de aguas residuales hacia el cuerpo receptor, vierte un caudal de 

seiscientos cincuenta metros cúbicos por día (650 m³/día). 

7.3 El agua residual reporta una demanda bioquímica de oxigeno (DBO) de 

trescientos dieciocho miligramos por litro (318 mg/l), cumpliendo con los 

límites establecidos en el Reglamento de las descargas y reuso de aguas 

residuales y disposición de lodos.   

7.4 El Valor Inicial de Carga (VIC) reporta un dato de setecientos cincuenta y 

cinco punto siete kilógramos por día (206.7 kg/día), el cual indica que está